Atunci numele „Austria” va fi sinonim cu „pacea”.

Articol scris de Eminescu la 20 de ani, publicat în “Federatiunea” condusa de Ion Poruțiu la Pesta, și pentru care a fost urmarit de organele ungurești și dat în judecata, motiv pentru care a trebuit să părăsească Austro-Ungaria

22 aprilie/4 mai și 29 aprilie/11 mai 1870

Mihai-Eminescu.Ro